- 1 -

常州市工业和信息化局文件
常工信产合〔2023〕241 号

市工信局关于举办“龙城企业精英研修班”
系列培训的通知

各辖市、区工信（经发）局，常州经开区经发局，各有关企业：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大会议精神，根据国家、省、市有关产业发展政策意见

和部署要求，围绕我市“532”发展战略，坚定不移落实新发展理

念，全面提升企业经营管理人员对国家政策方针理解领会能力、

战略决策水平和业务素质，经研究，决定举办“龙城企业精英

研修班”系列培训，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

常州市工业和信息化领域星级企业、上市公司、单项冠军、

专精特新和小巨人企业董事长、实际控制人、总经理或下一代

接班人，第一期共 50 人（名额见附件 1）。
二、培训承办单位

- 2 -

经公开招标，本次培训由北京和君商学在线科技股份有限

公司承办（公司简介见附件 2）。

三、培训时间、地点

培训时间：2023年11月-2024年10月，共12个月。

培训地点：以常州本地授课为主，适当安排外出游学考察。

具体上课时间、地点将于每次开课前，提前一周通知。

四、培训形式及内容

本次培训将主要围绕企业经营管理相关内容，邀请国内知

名经济学家、国家部委相关专家、国内知名企业高管等来常授

课；课程将兼顾理论与实践，并阶段性安排现场教学、名企参

观等游学考察活动（主要师资及课程安排见附件3、附件4，近

期将开展参训学员培训需求调研，并根据调研情况适当调整部

分课程）。

五、培训费用

1. 本次培训班全年学费为 3 万元/人，市工信局按学费的

50%予以财政补助。

2. 学费已包含师资、场地、午餐等费用（常州本地活动不

再收取任何费用），但学员赴异地游学考察期间，城市间交通费、

住宿费自理。

六、报名要求

1. 各单位要认真做好工作统筹，严格按照条件选送学员参

训，提醒督促参训学员严肃学风学纪，遵守培训纪律。

2. 请有意参加者按附件5要求提交入学申请表一式三份（需

加盖企业公章），并提供一张二寸电子版免冠照片。

3. 入学申请需经市工信局审核确认后，方为报名成功。

4. 报名参训学员需于收到报名成功通知后5个工作日内，向

- 3 -

此次活动承办方缴纳学费1.5万元/人，逾期默认放弃名额。

5. 请各辖市、区工信（经发）局，常州经开区经发局统一

汇总后，于11月10日17:00前，将入学申请表（附件5）、参训人

员信息汇总表（附件6）盖章后报送至市工信局产业人才与合作

处。

联系人：市工信局产合处  刘桓毅  0519-85681209
和君商学        颜  浩  15618953975

邮  箱：88618365@qq.com
可登陆（市工信局网站http://gxj.changzhou.gov.cn/）下载本

通知。

附件: 1. 培训学员名额分配表

2. 北京和君商学在线科技股份有限公司简介

3. 主要师资情况简介

4. 培训班课程安排表

5. 入学申请表

6. 参训人员信息汇总表

常州市工业和信息化局

2023 年 11 月 2 日

（此件主动公开）

常州市工业和信息化局办公室              2023 年 11 月 2 日印发

- 4 -

附件 1

名 额 分 配 表

序列 辖市（区） 名额

1 溧阳市 4

2 金坛区 6

3 武进区 12

4 新北区 12

5 天宁区 5

6 钟楼区 5

7 经开区 6

合计 50

- 5 -

附件 2

北京和君商学在线科技股份有限公司简介

北京和君商学在线科技股份有限公司（简称“和君商学”）

为和君集团成员企业，专业的商学培训机构，注册资本 1.8114

亿元。作为高新技术企业，提供大势、政策、产业、经营、管理、

科技、金融、创业、职业等方面的培训、课程和师资，以及校企

合作服务。打造以面向企业家队伍的“和君企业总裁班”为高端

培训产品与培养青年菁英人才为核心的和君商学院为核心的复

合型人才培训产品，辅以 HRD 班、董秘班、首席战略官、首席人

才官、首席营销官等专业人才培养的专业化培训产品，构建和君

商学人才培养产品体系。通过多年发展，其培训成果受到广大学

员的高度认可，和君商学与和君咨询、和君资本等一起，共同助

力企业高质健康成长。

和君集团，创建于 2000 年春，实缴注册资本 1亿，先后在

北京、上海、深圳成立总部，在赣南森林深处建立和君小镇。三

大业务主要为：咨询、资本和商学。以咨询业务为主体、以资本

业务和商学业务为两翼，通过“咨询+资本+人才”的综合服务实

现客户价值倍增。和君咨询，亚洲大型规模的管理咨询机构，累

计服务九千多家企业、政府、事业单位等客户。和君资本，倡导

并践行赋能式投资的资本品牌，以股权投资的方式，为企业提供

资金并赋能，提供财富管理服务，累计管理股权投资基金 100 多

亿元，是多家主板上市公司的控股股东或权重股东。

- 6 -

附件 3

部分师资情况简介
师资团队由“经济专家+管理专家+资本专家+企业高管”四部分构成。

安排 20 余位专家老师授课，拟邀请授课的师资（部分）介绍如下：

徐林（著名经济学家），国家发改委前财金司和规划司司长，现任中

美绿色基金董事长。曾主持起草国家五年规划，参与基金整体发展战略的

制定和实施，加快以绿色投资推动绿色发展，促进中国经济转型升级和高

质量发展。

李俊峰（能源、双碳专家），中国能源研究会常务理事。国际应对气

候变化战略研究和国际合作中心首任主任，红杉资本合伙人。长期从事能

源经济和能源环境理论的研究。先后组织并主持了可再生能源法、国家中

长期可再生能源规划的起草工作。

王明夫（战略、管理、资本运作专家），中国人民大学经济学博士，

和君集团董事长、和君商学院院长、和君企业总裁班创办人与主讲人，致

力于为企业和政府提供战略规划、管理咨询和资本运作服务，致力于教育

事业。兼任中国人民大学财政金融学院专业硕士导师、复旦大学经济学院

专业硕士导师、北京师范大学经济与工商管理学院国际顾问委员会委员、

中国人民大学商学院国际顾问委员会委员、香港新东方教育基金会理事等

职务。历任君安证券研究所所长、君安收购兼并部总经理、中国人民大学

金融与证券研究所执行所长等职务。曾担任国家开发银行专家委员会聘任

专家，华夏幸福基业股份有限公司首席经济学家，中国华闻控股、深圳机

场、用友软件、福田汽车、恒安国际（香港）等上市公司的独立董事，合

肥市政府经济顾问、鄂尔多斯市政府经济顾问等职务。发表学术论文和主

编出版书籍几百万字，包括《投资银行并购业务》、《企业竞争力》、《资

本经营论》、《蓝筹》、《高手身影》、《三度修炼》等。

王丰（经济、战略、管理专家），和君咨询董事长，首席经济学家。

南京大学财务管理学士，复旦大学国际企业管理硕士，北京大学管理学博

士，清华大学管理学博士后。长期致力于公司战略、并购重组、企业投融

资及国际化等领域的研究，先后为中国移动通信集团、中国盐业总公司、

中国化工集团、厦门建发集团、山东能源集团、中国货运航空公司、美的

集团、北方电信集团、中关村管委会、潮宏基珠宝等数十家企业提供过战

略、并购、资本运作等方面咨询和培训服务。

- 7 -

柏龙（华为管理专家），前华为大客户部副总裁。华为天道酬勤、金

牌个人、总裁嘉奖令等多个荣誉获得者。华为 BLM 战略管理专家。服务中

移动、中电建、中电子、中车集团等央企，比亚迪新能源电池，京东方精

电，欣旺达集团，宁德时代等新能源企业，中芯国际、大族激光，传化化

学等制造业企业。历任多家上市企业、央国企、独角兽准独角兽企业、中

小型民营企业的顾问，具备丰富的管理咨询经验。现为数家大中型企业资

深顾问，负责或参与该企业战略规划落地，国内外销售体系搭建和相关市

场开拓，将华为的大客户销售、渠道拓展、战略、人资、管理领域的经验

因地制宜的在民营企业、央国企等进一步实践。

顾闻知（供应链专家），台湾新竹清华大学工业工程系 IE 学士、美国

德州休士顿 Lamar MEIE 硕士。数智化供应链管理实战专家，工业工程及供

应链管理专家，先进制造业供应链战略顾问，ITC 国际采购中国培训师教官，

清大/中大 MBA 班特聘讲师。历任鸿海集团、富士康、长江印务、金发科技

全球供应链智囊/供应链规划处长/董事长特助。

丛龙峰（组织、人力、领导力专家），和君首席管理学家、和君管理

研究院院长。南开大学管理学博士。曾任国家级核心期刊《中国人力资源

开发》执行主编，著有《组织的逻辑》一书，长期服务德邦快递、传音控

股等客户。

钟昌震（资本运作专家），和君资本高级合伙人，永和阳光(870853)

董事长。北京大学光华管理学院管理学硕士，北京理工大学学士。曾任数

家教育、医药上市公司董事(汇冠股份（300282）、冠昊生物（300238）)，

证券投资、并购重组专家。长期参与 A 股各类上市公司的资本运营与战略

转型，主持数十亿战略投资和产业并购。

李丙羊（新能源、战略、集团管控与组织变革专家），和君咨询资深

合伙人，和君新能源事业二部总经理。中国人民大学工商管理硕士。担任

和君商学班主任，和君企业总裁班导师。聚焦新能源、能源、节能环保、

双碳、汽车等产业；擅长集团化企业战略规划，战略落地；基于战略发展

要求构建新型集团化管理体系和组织变革。为国家电网、国网信息通信产

业集团、中国节能环保集团、长江生态环保集团、北京燃气集团、美国利

盟国际、太阳能、隆基股份、杉杉股份、中核钛白股份、川仪股份、华电

重工股份、秦皇岛港股份等百余家央国企、上市公司等提供管理咨询服务，

陪伴企业成长。

- 8 -

附件 4

培训班课程安排表

月份 主题 拟邀讲师 课程名称 课程核心内容 地点

2023 年

11 月
开学典礼

常州
2023 年

11 月

社经

大势

王明夫
《中国社经大势与商

业大未来》

全球经济形势、中国社经大势、商业变

迁、未来机会等

徐  林
《中国经济发展走向

与企业成长》

中国宏观经济走势、宏观政策方向、产

业结构调整、企业成长等

王  丰
《中国式现代化发展

模式与企业成长》

中国式现代化发展蓝图、产业升级方向

等

2023 年

12 月

产业

大势

李俊峰

《中国双碳战略对企

业的发展机遇与挑

战》

双碳概念、双碳战略、双碳政策解读、

双碳路线图、典型行业碳发展路线图、

企业碳机会等
常州

李丙羊
《中国新能源产业发

展格局与机会》

双碳对新能源发展的影响、新能源产业

发展历程、发展现状、竞争格局、龙头

企业解读、发展趋势与机会等

2024 年

1月

战略

规划

李丙羊
《战略思维与企业战

略规划》

战略理念、战略逻辑、战略思维、企业

战略规划体系、龙头企业战略案例解读

等 常州

柏  龙
《BLM 从战略制定到

执行》

BLM 战略框架体系、BLM战略解码、BLM

战略实操案例等

2024 年

2月

资本

运营

钟昌震
《中国资本市场大势

观察》

中国资本市场发展特点、发展趋势、上

市公司影响等

江西赣州

和君小镇

王明夫
《市值管理原理与实

操》

市值管理理论、市值管理关键要素、市

值管理实操案例等

陈一诚
《资本市场与企业成

长》

资本市场通论（资本市场生态学）、证券

投资分析、上市筹划与执行、估值、私

募融资等

2024 年

3月

组织

发展

丛龙峰 《组织、结构与效率》

公司治理，组织化管理，集团化管理和

母子公司关系、流程优化、组织发育、

成长与变革 常州

王绍凯
《集团经济与集团管

理》

集团经济概念、集团经济发展模式、集

团化企业战略、管理等

- 9 -

月份 主题 拟邀讲师 课程名称 课程核心内容 地点

李丙羊
《集团管控与组织发

展》

集团管控概念、集团管控体系、集团管

控发展趋势、集团管控实操案例、组织

发展、组织变革模式与实操案例等

2024 年

4月

游学

沙龙

候选华为、比

亚迪、TCL 等

企业

企业参观

高管分享

互动交流

企业工厂实地参观

企业发展介绍

企业成功经验分享

互动交流

深圳

2024 年

5月

人才

发展

王  静
《干部管理理论与华

为干部管理实践》

干部管理理论、干部管理框架体系、干

部管理实操案例等

常州
刘子利

《国企改革与股权激

励》

国企改革政策解读、趋势、中长期激励

机制等

张  鹏
《人力资源管理理论

与实践》

人力资源管理体系的构成和建立，任职

资格标准体系的建立，绩效考核与薪酬

体系设计

2024 年

6月

品牌

营销

贾晓轩
《企业品牌理论与实

践》

品牌理念、品牌战略规划、品牌形象设

计、品牌推广、品牌管理体系

常州

熊  威
《集团企业品牌建设

实务》

品牌认知、品牌战略规划、品牌管理体

系建设、品牌实操案例

高春利
《数字化时代品

牌新营销战法》

市场调查与营销体系诊断，营销战略规

划，营销策略体系设计，渠道规划与管

理，终端运作策略与管理，营销组织和

队伍建设

2024 年

7月

研产供

业务

升级

黄飞宏
《企业科技规划与研

发创新体系 IPD》

科技规划体系与实践；IPD 整体架构、

IPD 的组织保障、市场需求管理、产品

战略与规划、IPD 产品开发流程

常州
顾闻知

《供应链体系与运

营》

六大管制体系，牢牢锁住全球订单；五

个 8赋能，助力物流高效运营；巧用评

价降成本，采购业绩提升的秘密武器

李  文
《精益生产与数字化

转型》

精益生产体系、生产计划管理、生产现

场管理、生产数字化转型等

2024 年

8月

游学

沙龙

候选小米、京

东等企业

企业参观

高管分享

互动交流

企业工厂实地参观

企业发展介绍

企业成功经验分享

互动交流

北京/雄

安新区

- 10 -

月份 主题 拟邀讲师 课程名称 课程核心内容 地点

2024 年

8月

联建

活动

和君商学院

学生

常州重点企

业

和君商学院学生与常

州企业家联建活动

企业参观

企业家与学生交流

交流宴会

常州

2024 年

9月

财务与

风险

管理

张卫君
《财务报表分析与企

业经营决策》

规范化财务管理体系的建立、财务分析

和风险评估

常州

刘  冬
《企业风险管理理论

与实践》

风险管理理念、风险体系框架、风险体

系建设实践等；内控管理理念、内控体

系框架、内控体系建设实践等

2024 年

10 月

基业

长青

李  岩
《企业文化理论与实

践》

企业文化体系、企业文化全球实践、企

业文化建设案例等

常州

金胤和
《企业商业模式创

新》

商业模式的描述、创新逻辑，商业模

式创新案例、企业内部商业模式创新

设计

丛龙峰
《企业家如何修炼

领导力》

企业领导者的素质与特性、领导力建设

的认知

2024 年

10 月
毕业典礼

- 11 -

附件 5
龙城企业精英研修班入学申请表

学

员

资

料

姓名 籍贯

性别 手机

主要工作地（辖市

区）
邮箱

职务 身份证号

爱好 特长

常用收件地址

教育背景（学校、专业、学历） 个人履历

联

系

人

指定联系人（秘书或助理）

姓名 手机号

职务 邮箱

企

业

资

料

公司名称

公司地址

企业网址
年营业收入规

模

□ 一亿元以下    □ 一亿元以上

□ 五亿元以上   □ 十亿元以上

□ 五十亿元以上  □ 百亿元以上

注册资本 员工人数

主营业务

企业性质：□ 上市公司  □ 星级企业  □ 单项冠军  □ 专精特新  □ 小巨人

□ 国有控股  □ 民营企业  □ 外资公司  □ 合资公司  □ 其他

学习要求：

企业发展过程中遇到的主要困惑：

交费方式：请将学费通过银行汇入以下指定账户
开户行：中国民生银行北京奥运村支行
名称：北京和君商学在线科技股份有限公司
账号：694347089
汇款备注：龙城企业精英研修班学费

申请单位名称（盖章）：
申请人（签字 / 签章）：
申请日期：

- 12 -

附件 6

参训人员信息汇总表

填报单位（盖章）：                    填报日期：

所在辖区 单  位 职  务 姓  名 手机号